35.36. « En effet je suis venu séparer l'homme de son père, la fille de sa mère, la belle-fille de sa belle-mère. Et les ennemis

socrum suam, et inimici hominis domestici eius. Hic locus
 295 propre hisdem uerbis in Michea propheta scribitur. Et notan-
 dum, ubicumque de ueteri instrumento testimonium ponitur,
 utrum sensus tantum an et sermo consentiat.

37. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me
 dignus, et reliqua. Quia ante praemiserat : *Non ueni pacem*
 300 *mittere sed gladium*, et diuidere homines aduersum patrem
 et matrem et socrum, ne quis pietatem religioni anteferet,
 subiecit dicens : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me* ;
 et in Cantico legimus canticorum : *Ordinate in me caritatem*.
 Hic ordo in omni affectu necessarius est. Ama post Deum
 305 patrem, ama matrem, ama filios. Si autem necessitas uenerit
 ut amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur et non
 possit utrumque seruari, odium in suos pietas in Deum est.
 Non ergo prohibuit amare patrem aut matrem, sed signanter
 addidit : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me*.

310 38. Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est
 me dignus. In alio euangelio scribitur : Qui non accipit
 crucem suam *cotidie*. Ne semel putemus ardorem fidei posse
 sufficere, semper crux portanda est ut semper nos Christum
 amare doceamus.

315 40. Qui recipit uos me recipit, et qui me recipit recipit eum
 qui me misit. Ordo pulcherrimus. Ad praedicationem mittit,
 docet pericula non timenda, affectum subiecit religioni ;

295. Cf. Mich. 7, 6 || 299. Matth. 10, 34 || 303. Cant. 2, 4 || 311. Cf. Lc
 9, 23.

113. « Parentem » (CCL) est évidemment une faute d'impression,
 58. Nous avons rétabli « parentum ».

114. Nous ne saurions accepter le texte du CCL qui adopte, à la ligne
 précédente, « accipit » avec OMEI, contre RGCKBP, puis ici « accepit »
 avec RGCBP contre OKMEL. L'ensemble des manuscrits ont bien
 compris qu'il faut garder le même temps dans les deux phrases : la seconde
 ne fait qu'ajouter « cotidie » à l'affirmation de la première. Nous avons

de l'homme sont les gens de sa propre maison. » Ce passage se
 trouve à peu près textuellement dans le prophète Michée.
 Pour toutes les citations de l'Ancien Testament, il faut
 noter s'il y a accord seulement pour le sens ou également
 dans les termes.

37. « Qui aime son père ou sa mère plus que moi n'est pas
 digne de moi », etc. Parce qu'il avait dit auparavant : « Je ne
 suis pas venu apporter la paix mais le glaive » et dresser
 l'homme contre son père, sa mère, sa belle-mère, il ajoute,
 pour que personne ne fasse passer la piété familiale avant la
 religion : « Celui qui aime son père et sa mère plus que moi ».
 Nous lisons aussi dans le Cantique des Cantiques : « Que
 votre amour s'ordonne en moi. » L'ordre est nécessaire en
 toute affection. Aime ton père, aime ta mère, aime tes fils
 après Dieu. S'il devient inévitable de mettre en balance
 l'amour de ses parents¹¹³ et de ses enfants avec l'amour de
 Dieu, sans qu'il soit possible de les conserver tous deux, alors
 haïr les siens est piété envers Dieu. Il n'a donc pas interdit
 d'aimer son père et sa mère, mais il a ajouté et précisé :
 « Celui qui aime son père et sa mère plus que moi. »

38. « Et celui qui ne prend pas sa croix et ne me suit pas
 n'est pas digne de moi. » Il est écrit dans un autre évangile :
 celui qui ne prend¹¹⁴ pas sa croix « chaque jour ». Ne pensons
 pas que l'ardeur de la foi suffise une fois pour toutes, c'est
 toujours qu'il nous faut porter la croix, pour montrer la
 constance de notre amour pour le Christ.

40. « Qui vous reçoit me reçoit et qui me reçoit reçoit celui
 qui m'a envoyé. » Magnifique ordonnance ! Il envoie prêcher,
 il enseigne qu'il ne faut pas craindre les périls, il subordonne les
 affections à la religion ; plus haut il leur avait ôté l'or, arraché

donc adopté les deux fois « accipit », qui s'impose à cause du temps de
 « sequitur » ; et le texte de la Vulgate le confirme (cf. WEBER, *Vulgata*,
 II, p. 154^r).

aurum supra tulerat, aes de zona excusserat. Dura euangelistarum condicio. Vnde ergo sumptus, unde uictus necessaria ?
 320 Austeritatem mandatorum spe temperat promissorum : *Qui recipit*, inquit, *uos me recipit, et qui me recipit recipit eum qui me misit*, ut in suscipiendis apostolis unusquisque credentium Christum se suscepisse arbitraretur.

41. *Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet, et reliqua. Qui prophetam recipit ut prophetam et intellegit eum de futuris loquentem, hic mercedem prophetae accipiet. Igitur Iudaei, carnaliter intellegentes prophetas, mercedem non accipient prophetarum. Aliter : in omni professione zizanium mixtum est tritico. Praemiserat :*
 330 *Qui recipit uos me recipit, et qui me recipit recipit eum qui me misit.* Ad susceptionem magistrorum discipulos prouocauerat. Poterat occulta esse credentium responsio : ergo et pseudo-prophetas et Iudam proditorem debemus recipere, et illis alimoniam ministrare ? Hoc Dominus ante procurans dicit
 335 non personas suscipiendas esse sed nomina, et mercedem non perdere suscipientes licet indignus fuerit qui susceptus sit.

42. *Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli, amen dico uobis, non perdet mercedem suam. Legimus in propheta*
 340 *Dauid : Ad excusandas excusationes in peccatis, quod multi peccatorum suorum quasi iustas praetendant occasiones, ut quod uoluntate delinquant uideantur necessitate peccare. Dominus scrutator cordis et renum futuras cogitationes in singulis contuetur. Dixerat : Qui recipit uos me recipit.*
 345 *Sed hoc praeceptum multi pseudoprophetae et falsi praedica-*

328. Cf. Matth. 13, 25 || 329. Matth. 10, 40 || 340. Ps. 140, 4 || 343. Cf. Ps. 7, 10 || 344. Matth. 10, 40

l'argent de leur ceinture. Dure condition pour les évangélistes. Comment donc pourvoir aux dépenses, aux nécessités de la vie ? Il adoucit la rigueur de ses prescriptions par l'espérance des promesses, et dit : « Qui vous reçoit me reçoit et qui me reçoit reçoit celui qui m'a envoyé », pour que tout croyant ait cette pensée qu'en recevant les apôtres, c'est le Christ qu'il a reçu.

41. « Qui reçoit un prophète en qualité de prophète recevra la récompense d'un prophète », etc. Qui reçoit un prophète comme prophète et comprend qu'il parle de l'avenir, celui-là recevra la récompense d'un prophète. Donc les Juifs, qui ne comprennent les prophètes que de manière charnelle, ne recevront point la récompense des prophètes. Autre interprétation : dans toute profession, l'ivraie est mêlée au froment. Il avait dit plus haut : « Qui vous reçoit me reçoit, et qui me reçoit reçoit celui qui m'a envoyé. » Il avait invité les disciples à recevoir leurs maîtres. La réponse des fidèles pouvait porter une arrière-pensée : alors les faux prophètes et Judas, le traître, nous devons les recevoir aussi et leur servir la nourriture ? Le Seigneur va au devant de l'objection : leur accueil ne doit pas concerner l'individu mais sa qualité. En les recevant, ils ne perdent pas leur récompense, celui qu'ils ont reçu en fût-il indigne.

42. « Et quiconque aura donné à boire, fût-ce seulement un verre d'eau froide, à l'un de ces petits en qualité de disciple, en vérité, je vous le dis, il ne perdra pas sa récompense. » Nous lisons dans le prophète David : « Pour se donner des excuses dans le péché », parce que beaucoup mettent en avant, comme si elles les justifiaient, les occasions qu'ils ont de pécher, si bien que, dans leurs fautes volontaires, ils semblent pécher par nécessité. Le Seigneur, qui scrute les cœurs et les reins, voit à l'avance les pensées de chacun. Il avait dit : « Qui vous reçoit me reçoit. » Mais le grand nombre des faux pro-

tores poterant impedire. Medicatus est huic quoque scandalo dicens : *Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet*. Rursus poterat alius causari et dicere : Paupertate prohibeor, tenuitas me retinet, ut hospitalis esse non possim. 350 Et hanc excusationem leuissimo praecepto diluit, ut calicem aquae frigidae toto animo porrigamus ; *frigidae*, inquit, *aquae*, non calidae, ne et in calida paupertatis et penuriae lignorum occasio quaereretur. Tale quid et apostolus, ut ante iam diximus, ad Galatas praecipit : *Communicet is qui* 355 *catechizatur ei qui se catechizat in omnibus bonis*, et discipulos ad magistrorum refrigeria cohortatur. Quia poterat quilibet obtendere paupertatem et praeceptum eludere, prius quam ille proponat, imminentem soluit quaestionem, dicens : *Nolite errare, Deus non invidetur ; quae enim seminaverit homo haec* 360 *et metet* ; et est sensus : frustra causaris inopiam, cum aliud habeat conscientia ; me potes fallere cohortantem, sed scito quod quantumcumque seminaveris tantum et messurus sis.

347. Matth. 10, 41 || 354. Gal. 6, 6 || 358. Gal. 6, 7 || 362. Cf. II Cor. 9, 6

phètes, des faux prédicateurs pouvait être un obstacle à ce commandement. Il a remédié également à ce scandale par ces mots : « Qui reçoit un juste en qualité de juste recevra la récompense d'un juste. » Sur quoi un autre pouvait s'excuser en disant : Ma pauvreté m'en empêche, mon indigence ne me permet pas d'offrir l'hospitalité. Cette excuse encore, il la réduit à néant par une obligation fort légère : offrir de tout cœur un verre d'eau froide. « D'eau froide », dit-il, non d'eau chaude, de peur que, même pour de l'eau chaude, on ne cherche l'excuse de la pauvreté, du manque de bois. Nous l'avons déjà dit¹¹⁵, c'est à peu près ce que Paul prescrit aux Galates : « Que celui qu'on instruit de la Parole partage tous ses biens avec celui qui l'instruit » et il exhorte¹¹⁶ les disciples à assurer le réconfort matériel des maîtres. Parce que n'importe qui pouvait prétexter la pauvreté et éluder le précepte, avant qu'il ne l'avance, il réduit à néant l'objection qui va venir : « Ne vous y trompez pas, on ne se joue pas de Dieu. L'homme récoltera ce qu'il aura semé. » Voici le sens : en vain invoques-tu ton indigence, quand tel n'est pas le fond de ta conscience ; moi qui t'exhorte, tu peux me tromper, mais, sache-le, tu ne moissonneras qu'autant que tu auras semé.

115. Cf. *supra*, 10, 10.

116. « Cohortatus », donné par C, serait excellent ; mais « cohortatur » semble donné par tous les autres manuscrits. Bède, qui reprend ce passage, ajoute un « et » devant « quia », pour rendre la phrase correcte. Si l'on adopte le texte du CCL, il faut couper la phrase avant « quia ».

11 2. 3. Iohannes autem, cum audisset in uinculis opera Christi,
mittens duos de discipulis suis ait illi : Tu es qui uenturus es an
alium expectamus ? Non quasi ignorans interrogat ; ipse enim
ceteris ignorantibus demonstrarat dicens : *Ecce agnus Dei,*
5 *ecce qui tollit peccata mundi,* et Patris uocem intonantis audierat :
Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui ; sed quo
modo Saluator interrogat ubi sit positus Lazarus, ut qui
locum sepulchri indicabant saltim sic pararentur ad fidem
et uiderent mortuum resurgentem, sic et Iohannes, interficien-
10 dus ab Herode, discipulos suos mittit ad Christum, ut per
hanc occasionem uidentes signa atque uirtutes, crederent
in eum et, magistro interrogante, sibi discerent. Quod autem
superbirent discipuli Iohannis aduersum Dominum et habe-
rent aliquid mordacitatis ex liuore et inuidia, superior quoque
15 interrogatio demonstrauit, euangelista referente : *Tunc*
accesserunt ad eum discipuli Iohannis dicentes : Quare nos
et Pharisaei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non
ieiunant ? et alibi : *Magister, cui tu praebuisti testimonium*
ad Iordanem, ecce discipuli eius baptizant et plures ueniunt